
TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 1

Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 743
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9133219200 Fax: 
9133219204 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244455

Contrato: 7
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada para fornecimento 
parcelado de passagens aéreas e terrestres nacionais e 
internacionais de todas as companhias de transporte aéreo e 
terrestre, anual, incluindo reserva, transferência, marcação/
remarcação e emissão de Bilhetes.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 09/06/2011
Vigência: 01/07/2011 a 31/12/2011
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339033              0101000000          Estadual
24131119327510000    339033              0101000000          Estadual
24131119327800000    339033              0101000000          Estadual
24131119327820000    339033              0101000000          Estadual
24131119327830000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA ME
Endereço: Av Pres Epitácio Pessoa, 1251
CEP. 58030-001 - João Pessoa/PBEmail: alex@classicturismo.
com.br
Telefone: 8321063243 Fax: 8321063248 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE COLABORADOR EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244566

PORTARIA Nº 120 DE 26 DE MAIO DE 2011
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. Nº 199238/2011/SECOM 
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais abaixo 3 ½ (três e 
meia) diárias, no período de 07/06 a 10/06/2011 que virão à 
Belém assessorar o Espetáculo Terruá Pará II, que irá acontecer 
nos dias 25 e 26/06/2011 em São Paulo, com o apoio desta 
SECOM em parceria com a Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA.
Carlos Eduardo Miranda     3 ½    (três e meia) diárias
Cyntia Patrícia Zamorano   3 ½    (três e meia) diarias
Sebastião Tapajós Pena Marcião     3 ½ (três e meia) 
diarias 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº0196/2011-DAF/SEAD DE 10 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244661

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0175/2011-DAF/SEAD, 
de 26 de maio de 2011, publicada no DOE nº. 31.925 de 
30.05.2011 que concede licença prêmio a servidora KELLY DE 
SOUZA MENDES, Id. Funcional nº. 55587316/1 ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública.
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº. 31.922 

DE 25.05.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244720

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº. 31.922 
DE 25.05.2011
ONDE SE LÊ:
 PORTARIA Nº164/2011 – DAF/SEAD, DE 20 DE MAIO DE 
2011.
LEIA-SE:
PORTARIA Nº198/2011 – DAF/SEAD, DE 20 DE MAIO DE 
2011.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244723

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias, 
a contar de 09.06.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
 - DENISE BARROSO NEPOMUCENO, Concurso C-143 
da Defensoria Pública, Cargo: Defensor Público de 1ª Entrância: 
20.05.2011.
Belém, 13 de junho de 2011.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244740

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 012/2011
Data de Admissão: 08/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MÁRIO AUGUSTO FERREIRA PINHEIRO                   
ASSISTENTE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO07/12/2011  
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244516

Portaria nº 321 de 10 de junho de 2011
CONCEDER, a servidora LÉA DA SILVA GONÇALVES, matricula 
Nº 3158683/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAF, 30 dias de Licença Prêmio, referente ao 3º triênio, 
compreendido entre 13/06/1997 a 13/06/2000, no período de 
01 a 30 de junho de 2011, devendo retornar ao serviço no dia 
01/07/11.     
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
junho de 2011. 
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244483

Ato: Portaria 316 de 07/06/2011
Término Vínculo: 12/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ROSANA CARLA GOMES PINTO (COORDENADOR 
DO NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244303

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/06/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração do nome empresarial no contrato original 
de COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
LTDA para C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA 
LTDA.
Contrato: 7
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244301

PORTARIA: 143/2011
Objetivo: Resolução de problema do sistema de repetição; 
avaliação em campo para expansão da rede de acesso.
Fundamento Legal: Resolução nº001/2008 -AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73138/Rafael Thury Cruz (Assessor técnico II) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 19/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244432

PORTARIA: 142/2011
Objetivo: Deslocamento do colaborador Marcelo Figueiredo 
para realizar análise EMERGENCIAL dos rádios que atendem 
Abaetetuba e Barcarena (aparentemente desligado) na Vila do 
Conde em Barcarena/PA - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vila do Conde/Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/Ivanildo Fonseca de de Andrade (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244420

PORTARIA: 142/2011
Objetivo: Realizar análise EMERGENCIAL dos rádios que atendem 
Abaetetuba e Barcarena (aparentemente desligado) na Vila do 
Conde em Barcarena/PA - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vila do Conde / Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73205/Marcelo Alberto Barbosa Figueiredo (Analista de Suporte) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244518

PORTARIA: 140/2011
Objetivo: Reunião de trabalho com o objetivo de iniciar a 
implantação da Rede Metropolitana de Marabá - Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72094/Ronaldo Luiz Conde Pereira. (Ananlista de Suporte 
de Sistemas) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 
18/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244541

PORTARIA: 140/2011
Objetivo: Apresentação do Projeto da Rede Metro-Marabá aos 
partícipes do referido munícipio.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73155/Mauricio de Freitas Braga (Analista de Suporte) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244664
PREGÃO ELETRÔNICO Nº06/2011

PROCESSO nº 51.499/2011
OBJETO: Prestação de Serviço Especializado
de Limpeza, Asseio e Conservação  
EMPRESA VENCEDORA:
UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA
ITEM ÚNICO   
VALOR GLOBAL R$128.700,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira 

REPUBLICAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244616

REPUBLICAÇÃO DE PENSÃO
Proc. nº. 2011/143511
Port. RR nº.1208, 18 de maio de 2011
Assunto: Concessão de Pensão
Benefíciado(a): MARIA DE NAZARÉ NOGUEIRA DA COSTA
Ex-Segurado(a): JOÃO MOURA DA COSTA
Matricula nº. 8980232
Valor dos Proventos: R$ 4.671,45
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial 31.918 do dia 19/05/2011


